

कौन बनेगा स्वास्थ्य रक्षक (KBSR) प्रतियोगिता Kaun Banega Swasthya Rakshak (KBSR) Competition

प्रतियोगिता में भाग लेने हेतु दिशा-निर्देश

1. **KBSR** प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए www.kbsrexam.inosurya.com पर रजिस्ट्रेशन करना अनिवार्य है।
2. रजिस्ट्रेशन बटन पर क्लिक करके अपना फार्म पूरा भरे तथा अपना पासवर्ड बनाए। आपका मोबाईल नम्बर ही आपका यूजर नेम होगा।
3. रजिस्ट्रेशन करने के पश्चात Login बटन पर क्लिक करें तथा अपना यूजर नेम और पासवर्ड इण्टर करने के बाद लॉगिन करें।
4. लॉगिन के बाद पाठ्यक्रम, वीडियो देखने और INO सूर्या फाउण्डेशन, NIN परिचय **KBSR** पुस्तक व अन्य नेचुरोपैथी पुस्तक की सॉफ्ट कॉपी डाउनलोड करने के लिए “**Study Material**” टैब पर क्लिक करें।
5. प्रतियोगिता में भाग लेने के लिए विडियो ट्यूटोरियल देखें। [Click here](#)
6. आप “**सैंपल पेपर्स**” टैब पर क्लिक करके भी **सैंपल पेपर डाउनलोड** कर सकते हैं और परीक्षा के लिए स्वयं को तैयार कर सकते हैं।
7. यह प्रतियोगिता 12 वर्ष से 60 वर्ष आयु वर्ग के लिए आयोजित की जाएगी।
8. परीक्षा की अवधि 50 मिनट के लिए होगी, जिसमें आपको 50 वैकल्पिक (छ्द्रमबजपअम जलचम) प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। जो अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में होंगे।
9. परीक्षा में भाग लेने वाले सभी सहभागियों को “**प्रमाण-पत्र**” प्राप्त करने के लिए Download Certificate बटन पर क्लिक करना होगा। download के पश्चात Certificate को Social Media जैसे Facebook, Instagram, X, Whatsapp पर शेयर करें।

Guidelines for Participation in Competition

1. Registration at www.kbsrexam.inosurya.com is essential for participation in **KBSR** competition .
2. You can fill your form & generate password by click at registration button. Your mobile No. will be your user name.
3. After registration click at the login button after entering your user name & password.
- 4- After login, you click at tab of study material to download syllabus, video of INO - Surya Foundation, introduction, **KBSR booklets & other Naturopathy books.**
5. Please see tutorial before participation in competition. [Click here](#)
6. You can **download sample paper** by click at tab - **sample paper** & can prepare for competition.
7. This competition will be organized for the age group of 12 years to 60 years (male & female).
8. Duration of exam will be 50 minutes in which 50 objective type questions are to be answered, which may be either in English or Hindi language.
9. All participants have to click at 'download certificate button' to get the participation **certificate**. After download, the certificate must be shared at social media i.e. facebook, instagram, X, whatsapp.

